

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động năm 2022, nhiệm vụ năm 2023 của UBND huyện**

Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức hội nghị triển khai và ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 trên địa bàn.

#### **I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH**

**\* Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:**

1. Giá trị sản xuất ngành nông-lâm nghiệp, thủy sản tăng 5,05% (KH 5-5,5%);
2. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp-xây dựng tăng 13,75% (KH 12-13%);
3. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ tăng 17,09% (KH 12-13%);
4. Tổng sản lượng lương thực cả năm đạt 88.548 tấn (KH trên 94.000 tấn);
5. Thu nhập bình quân đầu người đạt 57,82 triệu đồng/người/năm (KH 57,8 triệu đồng).
6. Thu ngân sách trên địa bàn đạt trên 370 tỷ đồng (KH 350 tỷ đồng);
7. Giữ vững các xã đã đạt chuẩn NTM (KH 19/19 xã), có thêm 03 KDC kiểu mẫu (KH 01-02 KDC);
8. Duy trì vững chắc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học và THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2; xây dựng thêm 04 trường đạt chuẩn quốc gia (KH 02-03 trường), nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 79/84 trường, chiếm 94,05%.
9. Duy trì danh hiệu làng, đơn vị văn hóa đã được công nhận; tỷ lệ làng văn hóa đạt 94% (KH 94%); cơ quan, đơn vị văn hoá đạt 96,1% (KH 96%); gia đình văn hóa đạt 92% (KH 92%);
10. Duy trì 26/26 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế (KH 26/26 xã, TT);
11. Có 9,9 bác sỹ/01 vạn dân (KH 9,9 bác sỹ), 32,9 giường bệnh/01 vạn dân (KH 32 giường bệnh);
12. Tỷ lệ tăng dân số 0,37% (KH dưới 0,45%);
13. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,3% (KH trên 90%);

14. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,5%, còn 5,48% (KH giảm 1,0-1,5%);
15. Giải quyết việc làm cho 4.700 lao động (KH 4.500 lao động);
16. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 69% (KH 69%), trong đó qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ 29% (KH 29%);
17. Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 99,2% (KH gần 100%);
18. Độ che phủ rừng đạt 64,36% (KH trên 63,5%).
19. Tỷ lệ hộ gia đình tổ chức thu gom, xử lý rác thải 95,2% (KH trên 95%).

**\* Kết quả chỉ đạo thực hiện trên các lĩnh vực**

Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ khôi phục và phát triển, giá trị sản xuất tăng cao so với cùng kỳ. Thu ngân sách đạt cao, vượt gần 34% kế hoạch giao. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình OCOP, các sản phẩm đạt chuẩn OCOP được duy trì và mở rộng, công nhận thêm 07 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao và 04 sản phẩm đạt chuẩn 4 sao cấp tỉnh.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG: Chương trình Xây dựng NTM, Chương trình Giảm nghèo bền vững, Chương trình Phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Rà soát, xây dựng kế hoạch, phân bổ vốn và triển khai kịp thời các hạng mục đảm bảo theo kế hoạch.

Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, nhất là các công trình trọng điểm; kết quả giải ngân các công trình cơ bản đảm bảo theo tiến độ. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác GPMB các công trình trọng điểm của quốc gia, của tỉnh qua địa bàn, nhất là dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đường ven biển.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, nhất là tại các xã, thị trấn có dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam, tuyến đường ven biển đi qua.

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ văn hoá - xã hội: Công tác phòng chống dịch bệnh tiếp tục được thực hiện nghiêm túc; giám sát chặt chẽ và điều trị kịp thời dịch bệnh sốt xuất huyết. Hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 theo kế hoạch; tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình. Tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ IX, các hoạt động kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9 để lại những hình ảnh, ấn tượng tốt đẹp trong lòng Nhân dân và du khách. Các chế độ chính sách, an sinh xã hội, chính sách dân tộc được thực hiện kịp thời, có hiệu quả.

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng bộ máy chính quyền. Tập trung chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng điện tử tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến giao dịch, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, do đó tình hình trên địa bàn cơ bản ổn định.

Công tác quốc phòng, an ninh được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, an ninh biên giới, trên biển được giữ vững.

*(Kết quả đạt được trên các lĩnh vực đã được đánh giá cụ thể ở Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 của UBND huyện).*

## **II. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND HUYỆN**

Quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 được điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 1618/QĐ-UBND ngày 20/5/2022. Trên cơ sở Quy chế làm việc, UBND huyện phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. Các thành viên UBND huyện đã bám sát quy chế làm việc, nhiệm vụ phân công để chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các giải pháp trên tất cả các mặt. Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện, UBND huyện thường xuyên kiểm tra, rà soát để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc các phòng ban, đơn vị, đặc biệt là các nhiệm vụ còn tồn đọng, khó khăn, vướng mắc đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch. Tích cực bám cơ sở để nắm chắc tình hình, kịp thời đưa ra các giải pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp, sát đúng với tình hình thực tế; thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân, lắng nghe ý kiến kiến nghị của công dân, cử tri để chỉ đạo giải quyết tạo sự đồng thuận giữa chính quyền và Nhân dân đảm bảo ổn định tình hình trên địa bàn.

Việc xây dựng chương trình công tác hàng tuần, tháng, quý đảm bảo khoa học, hợp lý. Các phiên họp thường kỳ, các hội nghị, phiên làm việc của UBND huyện được tổ chức nghiêm túc, chu đáo và có nhiều đổi mới nhằm nâng cao hiệu quả hội nghị. Sau các phiên họp, hội nghị đều có thông báo kết luận giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện, đồng thời giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện để báo cáo lãnh đạo UBND huyện biết, chỉ đạo. Qua theo dõi nhận thấy các nhiệm vụ UBND huyện giao, các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện được các phòng ban, đơn vị, cơ sở thực hiện cơ bản nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, UBMTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đóng trên địa bàn để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các kỳ họp HĐND huyện. Kịp thời báo cáo, thông tin tình hình kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành của

UBND huyện đề Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan biết.

### **III. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO**

Thực hiện quy định của UBND tỉnh, UBND huyện luôn chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kịp thời việc thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên Hệ thống theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh.

Đối với các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện đã xử lý, chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả và tham mưu báo cáo kết quả đúng thời gian quy định. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc các phòng ban, đơn vị thực hiện và tổng hợp báo cáo tại các phiên họp thường kỳ, cuộc họp chuyên đề của UBND huyện.

Từ ngày 01/01/2022 - 30/11/2022, tổng số nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên Hệ thống là 111 nhiệm vụ, trong đó nhiệm vụ đã thực hiện hoàn thành 110 nhiệm vụ (đúng hạn 103 nhiệm vụ, quá hạn 07 nhiệm vụ), nhiệm vụ đang thực hiện 01 nhiệm vụ.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo không chế dịch bệnh Covid-19, triển khai kịp thời, đồng bộ các giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố, giữ vững ổn định quốc phòng - an ninh nên đã hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022, có 18/19 chỉ tiêu hoàn thành, có những chỉ tiêu đạt cao so với kế hoạch.

Những kết quả đạt được năm 2022 là nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, sự quan tâm giúp đỡ của các Sở, ban ngành cấp tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận, các tổ chức đoàn thể, sự nỗ lực phấn đấu của Nhân dân, doanh nghiệp toàn huyện và sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời, linh hoạt của tập thể UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch và từng thành viên UBND huyện.

Tập thể UBND huyện đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nhất trí, có nhiều đổi mới, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành trên tất cả các mặt hoạt động của UBND huyện; đã vận dụng sáng tạo và có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh vào thực tiễn của huyện; thực hiện nghiêm túc và phát huy dân chủ trong mối quan hệ giữa UBND huyện với Thường trực HĐND huyện, UBMTTQVN và các đoàn thể cấp huyện; phát huy tốt vai trò của các phòng ban, đơn vị tham mưu; tranh thủ và phát huy, khơi dậy nội lực của các xã, thị trấn, tổ chức, cá nhân trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh của huyện; đã xác định rõ nhiệm vụ cụ thể trong từng thời điểm để tập trung các nguồn lực tổ chức thực hiện; tạo được lòng tin và được đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân đồng tình, ủng hộ thực hiện.

Mặc dù đạt được những kết quả nêu trên nhưng trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2022, UBND huyện nhận thấy vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn đó là: Một số chỉ tiêu nhiệm vụ mặc dù đạt kế hoạch nhưng đang ở mức thấp; năng suất, sản lượng lúa không đạt kế hoạch; công tác quản lý, bảo vệ rừng, đất lâm nghiệp một số khu vực còn gặp khó khăn; hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch chưa mạnh; việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ giải quyết TTHC về đất đai còn bất cập.

*Những tồn tại, hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan và chủ quan, trong đó chủ yếu là:*

- Những tháng đầu năm dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh của người dân, có thời điểm số ca F0 tăng cao ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan.

- Thời tiết khí hậu có những biến đổi bất thường, đặc biệt là trận lũ đầu vụ xảy ra khi lúa đang vào thời kỳ trổ bông đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp.

- Triển khai thực hiện đồng thời nhiều nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, khối lượng lớn, nhất là công tác GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đường ven biển, đoạn qua địa bàn huyện.

- Thời điểm đầu năm số lượng hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC về đất đai tăng cao nên một số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết chậm so với yêu cầu.

- Một số nhiệm vụ UBND tỉnh giao liên quan đến công tác GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam gặp khó khăn trong quá trình thực hiện nên tiến độ chậm.

- Trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của một số phòng ban, cơ sở còn thiếu quyết liệt, chỉ đạo một số vấn đề nổi lên có khi chưa kịp thời, chưa dứt điểm. Năng lực công tác, tinh thần, ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức và một số cơ quan, đơn vị trong thực thi nhiệm vụ, công vụ chưa được phát huy đầy đủ, phương pháp và phong cách làm việc chưa thật sự đổi mới, tính tiên phong gương mẫu, trách nhiệm nêu gương chưa cao.

## **V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện, Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, dự toán ngân sách năm 2023 và các văn bản

chỉ đạo của cấp trên. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt tất cả các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, không để nhiệm vụ quá hạn.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG: Chương trình Xây dựng NTM, Chương trình Giảm nghèo bền vững, Chương trình Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Tiếp tục chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng hữu cơ, gắn sản xuất với chế biến và liên kết bao tiêu sản phẩm cho nông dân; xây dựng và triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi diện tích đất vùng gò đồi.

Đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, các hoạt động kinh doanh, dịch vụ phát triển nhanh nền kinh tế; phối hợp đơn đốc nhà đầu tư đưa một số hạng mục của Dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng và phục hồi chức năng suối nước nóng Bang vào khai thác nhằm kích cầu du lịch.

Chú trọng sản xuất các sản phẩm chủ lực theo chuỗi giá trị, xây dựng sản phẩm OCOP, đăng ký thương hiệu, nhãn hiệu nhằm nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm gắn với du lịch dịch vụ.

Tập trung thực hiện các công trình trọng điểm của huyện; chỉ đạo, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân nguồn vốn đảm bảo kế hoạch. Tiếp tục kêu gọi, tạo điều kiện để các nhà đầu tư vào đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác bồi thường GPMB, tập trung giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đảm bảo tiến độ thi công các công trình, phân đấu hoàn thành GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam, đường ven biển, đoạn qua địa bàn huyện.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài chính ngân sách. Củng cố và phát triển nguồn thu, phân đấu thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch giao.

Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2023; tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, không để phát sinh các trường hợp vi phạm mới.

Tiếp tục thực hiện đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo, kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025; xây dựng và triển khai thực hiện Đề án xây dựng nhà vệ sinh đạt chuẩn cho giáo viên và học sinh các trường học giai đoạn 2023-2028.

Chỉ đạo tăng cường giám sát và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các loại dịch bệnh, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, Covid-19, tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin Covid-19 theo kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện Chương trình Phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn; xây dựng và triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch trải nghiệm trên dòng sông Kiến Giang. Tổ chức tốt các lễ hội, đặc biệt là Lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang; chú trọng nâng cao chất lượng các sản phẩm

du lịch, tăng cường quảng bá du lịch Lệ Thủy trên nền tảng số. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện chuyển đổi số.

Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với Người có công, an sinh xã hội, chính sách dân tộc đảm bảo ổn định đời sống Nhân dân.

Tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập ở các trường học và tinh giảm biên chế công chức, viên chức theo lộ trình. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ, cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở; tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, trong đó tập trung thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Duy trì và nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo ổn định tình hình trên địa bàn.

*(Nhiệm vụ theo từng lĩnh vực đã nêu cụ thể trong Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023 của UBND huyện).*

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động năm 2022, nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành năm 2023 của UBND huyện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

} (b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đặng Đại Tình**